
COMUNE DI PULSANO
Provincia di Taranto

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 53 del 22/07/2025

OGGETTO: Variante al PUG per il cambio di destinazione d’uso da maglia “D3” a maglia “D2”  delle aree
individuate in catasto sul foglio n. 11 p.lla n. 28, ai sensi della L.R. n. 20/2001, art. 12, c.3 lett. e-
quater

L’anno duemilaventicinque, addì ventidue, del mese di Luglio alle ore 18:24, presso il Castello "De
Falconibus", dietro regolare avviso di convocazione, notificato ai consiglieri comunali in carica e pubblicato
all’Albo Pretorio del Comune nei termini di legge, si è riunito in seduta ordinaria di prima convocazione, il
Consiglio Comunale sotto la presidenza di Il Presidente  OLIVA GENNARO e con l’assistenza di Il Segretario
Generale Dott. CUZZOLINI ROSARIO.

Alla trattazione del presente argomento risultano presenti:

 COGNOME E NOME PRESENTE  COGNOME E NOME PRESENTE

Presenti n° 15 Assenti n° 2

D'ALFONSO AVV. PIETRO Si
ANNESE SERGIO Si
LIPPOLIS ANTONELLA Si
LUONGO PIERO FRANCESCO Si
OLIVA GENNARO Si
NUNZELLA EMILIA Si
BOLOGNINO COSIMA Si
D'AMATO EMILIANO Si
SCIALPI  ELENA Si

 SALAMIDA ANNA GIOVANNA Si
 TARANTINO ANTONIO SIMONE Si
 TOMASELLI FRANCESCA Si
 DEMARCO ANTONELLA No
 DI LENA ANGELO Si
 VERGALLO FRANCO Si
 MARRA FRANCESCO No
 GUZZONE CATALDO ETTORE Si

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 53 del 22/07/2025   Pag. 1 di 6



Il Presidente propone di ancitipare la discussione del punto iscritto all'ordine del giorno al n. 8 per le
motivazione riportate nell'allegato resoconto di seduta;

Posta ai voti la proposta viene approvata all'unanimità dai n. 15 consiglieri comunali presenti e votanti;

Si passa, quindi, alla discussione del punto n. 8 avente ad oggetto: "Variazione al PUG per il cambio di
destinazione d'uso da Maglia "D3" a Maglia "D2" delle aree individuate in Catasto sul Fg. n. 11 p.lla n. 28 ai
sensi della L.R. n. 20/2001 art. 12, comma 3 - lett. e - quater".

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
con delibera di C.C. n. 13 del 22/04/2025 si adottava la "variante al Piano Urbanistico Generale (PUG) per il
cambio di destinazione d’uso da maglia "D3" (cantina sociale e attività terziario-direzionale) a maglia "D2"
(attività artigianali-commerciali delle aree individuate in catasto sul foglio n. 11 p.lla n. 28, ai sensi della L.R.
n. 20/2001, art. 12, c.3 lett. e-quater"

Considerato che nei termini disposti dall’art. 16, comma 6, della L.R. 20/2001 non sono intervenute così
come risulta dall’attestazione del Segretario Generale in data 25/06/2025;

Vista  la nota della Regione Puglia- Sezione Autorizzazioni Ambientali – del 02/07/2024 prot, n. AOO_089,
dalla quale si evince l’esclusione dalla procedura di VAS della citata variante al PUG;

VISTO il parere della Commissione consiliare "LL.PP.- Urbanistica e AA.PP." espresso con verbale di seduta
del 20.07.2025, allegato al prente atto per farne parte integrale e sostanziale;

Visto il D.lgs. 267 del 2000 e s.m.i.;
Vista la legge regionale n. 20 del 2001 e s.m.i.;
Visto il parere favorevole espresso, in ordine alla regolarità tecnica, dal Responsabile del Servizio ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.

UDITI gli interventi di cui all’allegato resoconto di seduta facente parte integrante e sostanziale del
presente atto;

Si da atto dell'uscita dall'aula dell'assessore Bolognino e del consigliere Di Lena (presenti n. 13);

CON VOTI:  favorevoli n. 11 - contrari n.1 (Guzzone) ed astenuti  n. 1 (Vergallo), resi per alzata di mano da
n. 13 consiglieri presenti, esito accertato e proclamato dal Presidente

DELIBERA

1. le premesse in narrativa sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

2. di approvare definitivamente la richiesta, allegata alla presente, della società "CISA Spa" con sede
legale in Massafra (TA) alla c.da Forcella San Sergio snc, in persona del legale rappresentante sig.
Antonio Albanese, riguardante una istanza di variante al Piano Urbanistico Generale (PUG) per il
cambio di destinazione d’uso da maglia "D3" (cantina sociale e attività terziario-direzionale) a
maglia "D2" (attività artigianali-commerciali  delle aree individuate in catasto sul foglio n. 11 p.lla n.
28, ai sensi della L.R. n. 20/2001, art. 12, c.3 lett. e-quater, con allegati:

- R.1 Relazione tecnica di variante;

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 53 del 22/07/2025   Pag. 2 di 6



- R.2 Relazione di verifica delle condizioni di esclusione delle procedure di Valutazione
Ambientale Strategica (V.A.S.);

3.  di pubblicare la presente deliberazione, presso il B.U.R.P, ai sensi dell’art.11, comma 13, della
Legge regionale n. 20 del 2001, con spese a carico del proponente, dando atto che lo stesso
acquisisce efficacia il giorno successivo alla pubblicazione.

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

 Successivamente, con n. 11 voti favorevoli - n.1 contrario (Guzzone) e n. 1 astenuto (Vergallo), resi per
alzata di mano da n. 13 consiglieri presenti e votanti, la presente viene dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000.

A questo punto rientrano in aula l'assessore Bolognino e il consigliere Di Lena (presenti n. 15).

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 53 del 22/07/2025   Pag. 3 di 6



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 53 del 22/07/2025   Pag. 4 di 6



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 53 del 22/07/2025   Pag. 5 di 6



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile di Servizio, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U.E.L, in ordine alla proposta n.ro 1214 del
16/07/2025, esprime parere POSITIVO.

Parere firmato digitalmente da Il Responsabile di Servizio  D'AMATO PASQUALE in data 17/07/2025.

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Presidente
 OLIVA GENNARO

Il Segretario Generale
Dott.1 CUZZOLINI ROSARIO

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 53 del 22/07/2025   Pag. 6 di 6



COMUNE DI PULSANO
Provincia di Taranto

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1521

Il 28/07/2025 viene pubblicata all’Albo Pretorio la DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N.ro 53 del 22/07/2025
con oggetto: Variante al PUG per il cambio di destinazione d’uso da maglia “D3” a maglia “D2”  delle aree
individuate in catasto sul foglio n. 11 p.lla n. 28, ai sensi della L.R. n. 20/2001, art. 12, c.3 lett. e-quater.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Pulsano, lì 28/07/2025 Il Responsabile della Pubblicazione
 LIBERA ARCANGELO



























Firmato digitalmente da:
Antonio Albanese
Firmato il 06/02/2025 13:12
Seriale Certificato: 24409968
Valido dal 08/07/2022 al 11/07/2025

InfoCert Firma Qualificata 2



!

!

!"##$%&'()*)+)'

!"#$%&%'(%')*+"+*"#%,')*-"+#,-,'
!"#$%#&'$("$)*+",$-.$

/0121$3$4#5#67'$897#:;<$

4*:=$>?-=.--=//22?.2$3$@#AB$>?-=.--=-C/.2CD$

E+#":B$"6F'GHI**(5#="7$3$J*KB$JJJ=HI**(5#="7$

"#$%&'()#!*#+)'+%!,'!-%"'%)*#!!

' '

' '

'

!

!"#$%"!"!&$'#!

!

!

!

!"#!$%&

!

!

!

!

!

!"#$%&'&(()#""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""#*!

*"#+,-.&-/.,#"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""#*!

0"#+,-.&(.,#-,%').12,#&#)331,%-)'&-.1#4&31(4).121#%&5&-.1#"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""#0!

6"#7-)41(1#8&4#5,-.&(.9#.&%%1.,%1)4&#&#',.12):1,-1#8&44)#2)%1)-.&#""""""""""""""""""""""""""""""""""""""#0!

;"#<)4/.):1,-&#.&5-15)#&#5,-(18&%):1,-1#(,51,=&5,-,'15>&#"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""#;!

?"#+,'@).1A141.B#5,-#341#(.%/'&-.1#81#@1)-1C15):1,-&#(,2%),%81-).)#"""""""""""""""""""""""""""""""""#?!

D"#<&%1C15)#8&341#1'@)..1#/%A)-1(.151E#)'A1&-.)41#&#1-C%)(.%/../%)41#""""""""""""""""""""""""""""""""""""#?!

F"#+,-54/(1,-1#&#%15>1&(.)#81#)@@%,2):1,-&#""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""#?!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!



!

!

!"##$%&'()*)+)'

!"#$%&%'(%')*+"+*"#%,')*-"+#,-,'
!"#$%#&'$("$)*+",$-.$

/0121$3$4#5#67'$897#:;<$

4*:=$>?-=.--=//22?.2$3$@#AB$>?-=.--=-C/.2CD$

E+#":B$"6F'GHI**(5#="7$3$J*KB$JJJ=HI**(5#="7$

"#$%&'()#!*#+)'+%!,'!-%"'%)*#!!

' '

' '

'

!

!"#$%"!$!&$'#!

!

!

!

!

'(&)*%+%,,-&

!

"#!$%&'()!*+!,'#-.(%!/0.1!2!*%3.3%!*+!,+.(%!456.(+-3+7%!8)()5.#)!/,949891:!.;;5%<.3%!7%(!*)#+6)5.!*+!$9$9!(9=>!*)#!

?@9A@9BABC!;'66#+7.3.!()#!D%##)33+(%!4EE+7+.#)!*)##.!F)G+%()!,'G#+.!(9!>A!*)#!H9?A9BABC9!

I+!2!5)-%!()7)--.5+%!;5%;%55)!'(.!<.5+.(3)!*)##%!-35'&)(3%!'56.(+-3+7%!;)5!.GG+%5(.5)!#)!;5)<+-+%(+!.##)!)-+G)(J)!*)#!

$%&'()!&.3'5.3)!+(!3)&;+!5)7)(3+9!

K)##%!-;)7+E+7%:!-+!2!5+-7%(35.3.!3.#)!()7)--+3L!+(!5)#.J+%()!.*!'(!+(3)5<)(3%!<%#3%!.##.!*)&%#+J+%()!*+!'(!E.665+7.3%!

*)-3+(.3%!.!7.(3+(.!)!5+7%-35'J+%()!*)##%!-3)--%!7%(!('%<.!*)-3+(.J+%()!*M'-%!*+!3+;%!7%&&)57+.#)9!"#!#%33%!5+7.*)!+(!

.5).!NH!O$.(3+()!I%7+.#+P:!7Q):!-)7%(*%!R'.(3%!;5)<+-3%!*.##%!-35'&)(3%!'56.(+-3+7%!<+G)(3):!2!'(.!&.G#+.!7Q)!-)G')!

G#+!+(*+7+!*)##.!J%(.!NC!O0)5J+.5+%S*+5)J+%(.#)P9!!

$%(-+*)5.3.!#.!<%#%(3L!*+!5).#+JJ.5)!-'#!#%33%!'(M%;)5.!*+!+(3)5)--)!;'66#+7%:!-+!-75+<)!#.!;5)-)(3)!5)#.J+%()!;)5!

5+7Q+)*)5)!'(.!<.5+.(3)!(%(!-%-3.(J+.#)!.##%!-35'&)(3%!'56.(+-3+7%9!

!
,-./0'01*10'21+'.-/3'2-'-4/1*514/3'

&
&

.(&$/"0%"10/&

!

I+!+(3)(*)!-%-3)()5)!#.!;5%;%-3.!*+!<.5+.(3)!'56.(+-3+7.!;)5!#.!T.G#+.!NH!*)#!K'%<%!,94989!*)#!$%&'()!*+!,'#-.(%:!7Q)!

-+!7%(E+G'5.!7%&)!O$.(3+()!I%7+.#+P9!I)7%(*%!#MU539V=!/)W!.539=C1!*)#!,94989!-%(%!+<+!O7%&;5)-)!#)!$.(3+()!I%7+.#+!

)-+-3)(3+!)!#)!.5))!.(()--)!;)5!#.!#%5%!E'3'5.!)-;.(-+%()9!"(!7.-%!*+!#%5%!*+-&+--+%()!R')-3)!.5))!;%35.((%!.77%G#+)5)!

-35'33'5)!;)5!#.!35.-E%5&.J+%()!*)+!;5%*%33+!.G5+7%#+!;'57QX!(%(!(%7+<)!)!.33+<+3L!3)5J+.5+%!*+5)J+%(.#+!7%(!G#+!+(*+7+!*)##)!

J%()!NCP9!

!

Y.!<.5+.(3)!;5%;%-3.!5+G'.5*.!+#!7.&6+%!*+!*)-3+(.J+%()!'56.(+-3+7.!*)##.!J%(.!*.!"#!$%&'()'*!+,%)&-).!.!"/!

$0)&((&1,23*!%,33*2%)&-).:!*.#!&%&)(3%!7Q)!#.!J%(.!NB!&.(3+)()!+(<.5+.3+!G#+!+(*+7+!'56.(+-3+7+!-3.6+#+3+!*.#!,48!;)5!#.!

(
$"
'(
$))*

+$*
',
-
"
%
.
/
0/
'11'



!

!

!"##$%&'()*)+)'

!"#$%&%'(%')*+"+*"#%,')*-"+#,-,'
!"#$%#&'$("$)*+",$-.$

/0121$3$4#5#67'$897#:;<$

4*:=$>?-=.--=//22?.2$3$@#AB$>?-=.--=-C/.2CD$

E+#":B$"6F'GHI**(5#="7$3$J*KB$JJJ=HI**(5#="7$

"#$%&'()#!*#+)'+%!,'!-%"'%)*#!!

' '

' '

'

!

!"#$%"!%!&$'#!

J%(.!NC!/3)5J+.5+%S*+5)J+%(.#)1!&.!.;;.5)!;+Z!.*.33.!.##)!7%(*+J+%(+!-%7+%S)7%(%&+7Q)!#%7.#+!/-+!5+;%53.(%!()##.!3.6)##.!

.##.!E+()!*)#!;5)-)(3)!;.5.G5.E%!#)!-;)7+E+7Q)!*)G#+!+(*+7+19!

!

Y.!*)-3+(.J+%()!NH!-+!*+&%-35.!+(E.33+!+(.*)G'.3.!.#!7%(3)-3%:!&)(35)!-+!5+3+)()!#.!*)-3+(.J+%()!NB!;+Z!+*%().!.!

5+-;%(*)5)!.##)!)-+G)(J)!*)##.!7%&'(+3L!)!*)#!&)57.3%9!!

"#!;5)-)(3)!*%7'&)(3%!+##'-35.!*)33.G#+.3.&)(3)!#)!5.G+%(+!3)7(+7Q):!'56.(+-3+7Q)!)*!)7%(%&+7Q)!*)##.!;5%;%-3.:!

(%(7QX!#.!7%&;.3+6+#+3L!7%(!G#+!-35'&)(3+!(%5&.3+<+!)!*+!;+.(+E+7.J+%()!<+G)(3+9!

!

!"#$%%"&'"(")$*(+&,(#"-+.*+/+&

! !"#$%"&'(& !"#$%"&')!

*+&2.3/+4$5$/'4*%&$"+$"'-$%$-"' 677'-8' 9'

,++&$%&$5/'&$'4"::+$5":$0$);'4*%&$"+$"& 9' <'-5=-8'

-.'+"33*+)*'&$'5*3/+).+"'-"22$-*' >7?' -"@'>7?'&/00A"+/"'

/0&"0)/BB"'-"22$-"' CD>'-' E'-'

1'3"+5F/##$! -$%'G7?D'G-8=G7-5' -$%'G7?D'G-8=G7-5'

'+'&$2)"%B"')+"'$'4"::+$5")$! $%'"&/+/%B"=-$%'G7-' -$%'G7'-'

'2'&$2)"%B"'&"00/'2)+"&/! -$%'>'-' -$%'E'-'

'.'&$2)"%B"'&"$'5*%4$%$! -$%'>'-' -$%'>'-'

,3'$%&$5/'&$'3/+-/":$0$);! G'"0:/+*=H77-8' G'"0:/+*=H77-8'

!

$%&)!-+!)<+(7)!*.##.!3.6)##.!-%;5.!5+;%53.3.:!#M'(+7%!+(*+7)!7Q)!<.5+.!2!#M.#3)JJ.!&.--+&.:!7Q)!;.--.!*.!>!.!V9[&:!R'+(*+!

+(!5+*'J+%()9!I+!35.33.!;)53.(3%!*+!&%*+E+7Q)!*+!&%*)-3.!)(3+3L!5+G'.5*.(3+!-;)7+E+7Q)!)-+G)(J)!*)#!7%(3)-3%!'56.(+-3+7%9!

!

!

2(&$/"0%,0/&"/*+-0!3/&%&-44!/*"-+%"0!&5%4!,5-0!3!&*%$%"0!&

!

45&62,!7*'*2&-*!

Y.!<.5+.(3)!;5%;%-3.!-+!7%##%7.!()##M.&6+3%!*)##.!Y9F9!BA\BAA?!/K%5&)!G)()5.#+!*+!G%<)5(%!)!'-%!*)#!3)55+3%5+%:!D949F9!

,'G#+.!BC9A>9BAA?:!(59?B>1:!7Q)!*+-7+;#+(.!#.!;+.(+E+7.J+%()!3)55+3%5+.#)!+(!,'G#+.9!].5+.(3+!-%-3.(J+.#+!*)<%(%!)--)5)!

-%33%;%-3)!.!<)5+E+7.!*+!7%(E%5&+3L!7%(!G#+!-35'&)(3+!-%<5.%5*+(.3+!)!.;;5%<.3)!7%(!-;)7+E+7Q)!;5%7)*'5)9!

!

877),2'&3*'()!',23&()9)!

Y)!&%*+E+7Q)!+(35%*%33)!*.##.!:;<;!#=>/?/#:!)(35.3.!+(!<+G%5)!*.#!HA9??9BABH:!;5%&'%<%(%!'(.!&.GG+%5)!E#)--+6+#+3L!

()##.!G)-3+%()!*)#!3)55+3%5+%:!+(7)(3+<.(*%!#M.*)G'.&)(3%!*)##)!*)-3+(.J+%(+!'56.(+-3+7Q)!.##)!)-+G)(J)!#%7.#+:!()#!

5+-;)33%!*)+!;5+(7+;+!*+!-%-3)(+6+#+3L!)!5+R'.#+E+7.J+%()!'56.(.9!

Y.!Y9F9!HC\BABH!-3.6+#+-7):!+(E.33+:!7Q)!+!$%&'(+!;%--.(%!*)#+6)5.5)!-;)7+E+7Q)!<.5+.(3+!'56.(+-3+7Q)!;)5!&%*+E+7.5)!#)!

*)-3+(.J+%(+!*M'-%:!7%(!#^%66#+G%!*+!+(3)G5.J+%()!()+!;+.(+!*+!-<+#';;%!7%&'(.#+9!

!

!

6(&-"-5!,!&#%5&$/"0%,0/&0%**!0/*!-5%&%&+/0!3-7!/"!&#%55-&3-*!-"0%&

!

@&2&((*2)+()%A*!6*-!(*22)(,2),!

YM.5).!+(3)5)--.3.!2!-+3'.3.!+(!'(.!;%-+J+%()!-35.3)G+7.:!7%(!#)!-)G')(3+!7.5.33)5+-3+7Q)_!

•! ]+7+(.(J.!.##.!<+.6+#+3L!;5+(7+;.#)!)!.*!.5))!5)-+*)(J+.#+!7%(-%#+*.3)9!

•! U--)(J.!*+!+(-)*+.&)(3+!*+5)J+%(.#+!-+G(+E+7.3+<+!()#!5.GG+%!*+![!`&9!

•! ,5%--+&+3L!.!;%#+!3'5+-3+7+!7Q)!G)()5.(%!E#'--+!-3.G+%(.#+!7%(-+-3)(3+9!

!

!

!



!

!

!"##$%&'()*)+)'

!"#$%&%'(%')*+"+*"#%,')*-"+#,-,'
!"#$%#&'$("$)*+",$-.$

/0121$3$4#5#67'$897#:;<$

4*:=$>?-=.--=//22?.2$3$@#AB$>?-=.--=-C/.2CD$

E+#":B$"6F'GHI**(5#="7$3$J*KB$JJJ=HI**(5#="7$

"#$%&'()#!*#+)'+%!,'!-%"'%)*#!!

' '

' '

'

!

!"#$%"!&!&$'#!

B,()9&C),')!6*--&!3,6)1)%&!

Y.!*)-3+(.J+%()!NH:!7Q)!5)7);+-7)!G#+!+(*+7+!NC:!7%(7);+3.!;)5!%-;+3.5)!E'(J+%(+!*+5)J+%(.#+:!2!-%33%'3+#+JJ.3.!;)5!#)!

-)G')(3+!5.G+%(+_!

!

?9! ",3&'6&!)'+511)%)*'(*!6)!+0&C)!6)2*C),'&-)D!!

YM.(.#+-+!*)#!&)57.3%!#%7.#)!)<+*)(J+.!'(!#+&+3.3%!+(3)5)--)!;)5!-;.J+!*)*+7.3+!.!E'(J+%(+!*+5)J+%(.#+:!7%&)!'EE+7+!

%!.33+<+3L!.&&+(+-35.3+<)9!a')-3%!E)(%&)(%!2!.335+6'+6+#)!;5+(7+;.#&)(3)!.##.!7%(E%5&.J+%()!)7%(%&+7.!*)#!

3)55+3%5+%:!7.5.33)5+JJ.3.!*.!'(.!;5)*%&+(.(J.!*+!;+77%#)!)!&)*+)!+&;5)-)!%5+)(3.3)!.!-)33%5+!35.*+J+%(.#+!)!

(%(!.!-)5<+J+!*+!3+;%!3)5J+.5+%!.<.(J.3%9!"(%#35):!#.!;5%--+&+3L!.##.!7+33L!*+!0.5.(3%:!'(!7)(35%!'56.(%!7%(!

'(M%EE)53.!G+L!7%(-%#+*.3.!)!*+<)5-+E+7.3.!*+!-;.J+!*+5)J+%(.#+:!5+*'7)!'#3)5+%5&)(3)!#.!7%&;)3+3+<+3L!*+!,'#-.(%!

+(!R')-3%!.&6+3%9!!

Y.!7%(-)G')(J.!2!+#!5+-7Q+%!7Q)!#)!-';)5E+7+!*)-3+(.3)!.!3.#)!E'(J+%()!5+&.(G.(%!+('3+#+JJ.3)!%!-%33%'3+#+JJ.3):!

7%&;%53.(*%!'(.!;)5*+3.!*+!%;;%53'(+3L!)7%(%&+7Q)!;)5!+#!3)55+3%5+%9!

!

B9! E*++5(,!*%,',3)%,!,2)*'(&(,!&-!%,33*2%),!*!&-!(52)+3,D!!

,'#-.(%!;5)-)(3.!'(.!<%7.J+%()!)7%(%&+7.!;5)<.#)(3)&)(3)!%5+)(3.3.!.#!7%&&)57+%!*+!;5%--+&+3L!)!.#!

3'5+-&%!-3.G+%(.#):!G5.J+)!.##.!;5)-)(J.!*+!'(!(%3)<%#)!;.35+&%(+%!7'#3'5.#):!;.)-.GG+-3+7%!)!6.#().5)9!

,)53.(3%:!-+!5)(*)!()7)--.5+.!'(.!*)-3+(.J+%()!7Q)!-';;%53+!.33+<+3L!7%&&)57+.#+!)!*+!-)5<+J+%9!

"(!R')-3%!7%(3)-3%:!#.!*)-3+(.J+%()!NH!.;;.5)!-7%##)G.3.!*.##)!()7)--+3L!*)#!3)--'3%!#%7.#):!&)(35)!'(.!

*)-3+(.J+%()!NB!-.5)66)!+(!G5.*%!*+!5+-;%(*)5)!.!6+-%G(+!7%(75)3+:!7%&)!#.!75).J+%()!*+!-35'33'5)!7%&&)57+.#+!

7Q)!;%--.(%!-)5<+5)!-+.!+!5)-+*)(3+!7Q)!+!<+-+3.3%5+9!Y.!&%*+E+7.!;5%;%-3.!7%(-)(3+5)66)!*+!<.#%5+JJ.5)!#)!

7.5.33)5+-3+7Q)!)7%(%&+7Q)!*)#!3)55+3%5+%:!%EE5)(*%!-;.J+!;)5!.33+<+3L!7%&&)57+.#+!)!-)5<+J+!7.;.7+!*+!.&;#+.5)!

#M%EE)53.!3'5+-3+7.!)!-';;%53.5)!#)!*+(.&+7Q)!*+!75)-7+3.!*)##.!7%&'(+3L9!

!

H9! F00,2(5')(G!6)!9&-,2)CC&C),'*D!Y.!*)-3+(.J+%()!NB!;)5&)33)5)66)!*+!.335.55)!+(<)-3+&)(3+!)!&+G#+%5.5)!

#M%EE)53.!*+!-)5<+J+!;)5!5)-+*)(3+!)!3'5+-3+9!

Y.!7%(<)5-+%()!*)##.!*)-3+(.J+%()!'56.(+-3+7.!*.!NH!.!NB!5.;;5)-)(3.!'(M%77.-+%()!-35.3)G+7.!;)5!.335.55)!

+(<)-3+&)(3+!;5+<.3+:!+(75)&)(3.5)!#.!E5'+J+%()!*)##M.5).!)!&+G#+%5.5)!#M%EE)53.!*+!-)5<+J+!+(3)G5.3+!;)5!5)-+*)(3+!)!

3'5+-3+9!Y)!;+.33.E%5&)!7%&&)57+.#+!;5)<+-3)!*.##.!*)-3+(.J+%()!NB!7%(-)(3%(%!*+!G)()5.5)!E#'--+!)7%(%&+7+!

-+G(+E+7.3+<+!)!*+!;5%&'%<)5)!#.!5+R'.#+E+7.J+%()!'56.(.9!"(!'(^%33+7.!*+!-<+#';;%!-%-3)(+6+#):!3.#+!+(3)5<)(3+!

;%--%(%!)--)5)!;5%G)33.3+!;)5!5+-;)33.5)!+!75+3)5+!.&6+)(3.#+!&+(+&+!/$UT1:!+(7#'*)(*%!-%#'J+%(+!7%&)!

#M)EE+7+)(J.!)()5G)3+7.:!#M'3+#+JJ%!*+!&.3)5+.#+!.!6.--%!+&;.33%!.&6+)(3.#)!)!#M.*%J+%()!*+!-+-3)&+!;)5!#.!&%6+#+3L!

-%-3)(+6+#)9!a')-3%!.;;5%77+%!;)5&)33)!*+!7%(7+#+.5)!#)!)-+G)(J)!)7%(%&+7Q)!7%(!R')##)!*+!3'3)#.!)!

<.#%5+JJ.J+%()!*)#!3)55+3%5+%9!

!

C9! H'%,30&()I)-)(G!15'C),'&-*!*!&3I)*'(&-*!%,'!)-!%,'(*+(,!52I&',D!!

•! Y.!5+;5%;%-+J+%()!*+!'(!)*+E+7+%!7%(!E'(J+%()!*+!7.(3+(.!<+(+7%#.!()#!7)(35%!.6+3.3%!*+!,'#-.(%!5+-'#3.!

+(7%&;.3+6+#)!7%(!#)!)-+G)(J)!*+!<+<+6+#+3L!)!-%-3)(+6+#+3L!.&6+)(3.#)!;5%;5+)!*+!'(!7%(3)-3%!'56.(%!

7%(-%#+*.3%9!

!Y)!.33+<+3L!3+;+7Q)!*+!'(.!7.(3+(.:!7%&)!#.!E)5&)(3.J+%()!*)#!<+(%!)!.#35)!E.-+!*)##.!#.<%5.J+%():!G)()5.(%!

%*%5+!+(3)(-+!)!;)5-+-3)(3+!7Q)!;%35)66)5%!7%&;5%&)33)5)!#.!R'.#+3L!*)##.!<+3.!*)+!5)-+*)(3+9a')-3%!

.-;)33%!2!;.53+7%#.5&)(3)!5+#)<.(3)!+(!.5))!*)(-.&)(3)!;%;%#.3):!*%<)!#.!*+EE'-+%()!*)G#+!%*%5+!;%35)66)!

.<)5)!'(!+&;.33%!()G.3+<%!-+.!-'#!7%&E%53!.6+3.3+<%!-+.!-'##^.335.33+<+3L!*)#!R'.53+)5)9!

•! "(!.GG+'(3.:!#)!%;)5.J+%(+!#%G+-3+7Q)!7%(()--)!.##.!E'(J+%()!O7.(3+(.P!7%&;%53.(%!'(!(%3)<%#)!+(75)&)(3%!

*)#!35.EE+7%!;)-.(3):!#)G.3%!.#!35.-;%53%!*+!'<)!)!;5%*%33+!#.<%5.3+9!0.#+!E#'--+!<)+7%#.5+!5.;;5)-)(3.(%!'(!

'#3)5+%5)!)#)&)(3%!*+!75+3+7+3L:!7%(-+*)5.(*%!#)!-35.*)!*+!*+&)(-+%(+!#+&+3.3)!)!#.!5)3)!<+.5+.!-;)--%!

7%(G)-3+%(.3.!*+!'(!7)(35%!'56.(%9!!

a')-3%!.'&)(3%!*)#!35.EE+7%!(%(!-%#%!.GG5.<)5)66)!#)!;5%6#)&.3+7Q)!5)#.3+<)!.##.!-+7'5)JJ.!-35.*.#)!)!.##.!

E#'+*+3L!*)##.!7+57%#.J+%():!&.!7%(35+6'+5)66)!.(7Q)!.!'(!+(75)&)(3%!*)##)!)&+--+%(+!+(R'+(.(3+!)!*)+!#+<)##+!

*+!5'&%5%-+3L:!+(!7%(35.**+J+%()!7%(!G#+!%6+)33+<+!*+!-%-3)(+6+#+3L!.&6+)(3.#)!)!&+G#+%5.&)(3%!*)##.!R'.#+3L!

*)##.!<+3.!;5)<+-3+!*.##)!;%#+3+7Q)!'56.(+-3+7Q)!5)G+%(.#+9!

!



!

!

!"##$%&'()*)+)'

!"#$%&%'(%')*+"+*"#%,')*-"+#,-,'
!"#$%#&'$("$)*+",$-.$

/0121$3$4#5#67'$897#:;<$

4*:=$>?-=.--=//22?.2$3$@#AB$>?-=.--=-C/.2CD$

E+#":B$"6F'GHI**(5#="7$3$J*KB$JJJ=HI**(5#="7$

"#$%&'()#!*#+)'+%!,'!-%"'%)*#!!

' '

' '

'

!

!"#$%"!'!&$'#!

"(!R')-3%!R'.*5%:!#.!;5%;%-3.!*+!<.5+.(3)!7Q)!;5)<)*)!#.!*)-3+(.J+%()!NB!/;+.33.E%5&)!7%&&)57+.#+1!-+!;5)-)(3.!7%&)!

'(.!-%#'J+%()!;+Z!.*)G'.3.!)!5+-;%(*)(3)!.##)!5).#+!()7)--+3L!*)#!3)55+3%5+%9!!

0.#)!*)-3+(.J+%():!+(E.33+:!(%(!G)()5.!#)!75+3+7+3L!-%;5.!&)(J+%(.3)!)!-+!+(3)G5.!+(!&%*%!;+Z!7%)5)(3)!7%(!+#!3)--'3%!

-%7+%S)7%(%&+7%!*+!,'#-.(%:!;5%&'%<)(*%!'(.!75)-7+3.!)R'+#+65.3.!)!-%-3)(+6+#)!*)#!7)(35%!.6+3.3%9!

!

!

!
#./*0//3'21+'!)6)7)'

!

!

8(&3-510-7!/"%&0%$"!$-&%&$/",!#%*-7!/"!&,/$!/9%$/"/+!$:%&

!

Y.!&%*+E+7.!;5%;%-3.!-+!E%(*.!-'!'(M.(.#+-+!-%7+%S)7%(%&+7.!7Q)!)<+*)(J+._!

!

•! H'%2*3*'(,!6*--J,%%50&C),'*D!Y.!5).#+JJ.J+%()!*+!;+.33.E%5&)!7%&&)57+.#+!;'b!G)()5.5)!('%<+!;%-3+!*+!#.<%5%:!

35.!*+5)33+!)!+(*+5)33+:!7%(!'(!+&;.33%!;%-+3+<%!-'##M)7%(%&+.!#%7.#)9!I3'*+!-;)7+E+7+!+(*+7.(%!+(E.33+!7Q)!#.!

5).#+JJ.J+%()!*+!;+.33.E%5&)!7%&&)57+.#+!*+!&)*+)!*+&)(-+%(+!;'b!G)()5.5)!'(!('&)5%!*+!;%-3+!*+!#.<%5%!

<.5+.6+#):!7%(-+*)5.(*%!+!-)G')(3+!E.33%5+_!

o! K,+()!6)!-&9,2,!6)2*(()D!I%(%!5)#.3+<+!.#!;)5-%(.#)!+&;+)G.3%!()##)!.33+<+3L!7%&&)57+.#+!;5)<+-3):!7%&)!

()G%J+:!5+-3%5.(3+!%!-35'33'5)!*+!-)5<+J+%9!

o! K,+()!6)!-&9,2,!)'6)2*(()D!F+G'.5*.(%!#M+(*%33%:!35.!7'+!35.-;%53+:!&.('3)(J+%()!)!E%5(+3'5)9!

o! K,+()!6)!-&9,2,!(*30,2&'*)D!U--%7+.3+!.##.!E.-)!*+!7%-35'J+%()!)!.##)-3+&)(3%9!

!

•! B)7-),2&3*'(,!6*)!+*29)C)D!Y.!*)-3+(.J+%()!NB!7%(-)(3+5)66)!*+!75).5)!-;.J+!;)5!.33+<+3L!7%&&)57+.#+!*+!

&)*+%SG5.(*)!*+-35+6'J+%():!.33'.#&)(3)!.--)(3+!()#!7%&'()9!

!

•! L9)-500,!+,+(*')I)-*D!Y.!('%<.!*)-3+(.J+%()!7%(35+6'+-7)!.!-%**+-E.5)!+#!E.66+-%G(%!-)(J.!5+7%55)5)!.!('%<)!

)-;.(-+%(+!)*+#+J+):!+(!#+().!7%(!+#!;5+(7+;+%!*)#!7%(3)(+&)(3%!*)#!7%(-'&%!*+!-'%#%9!

!

!



!

!

!"##$%&'()*)+)'

!"#$%&%'(%')*+"+*"#%,')*-"+#,-,'
!"#$%#&'$("$)*+",$-.$

/0121$3$4#5#67'$897#:;<$

4*:=$>?-=.--=//22?.2$3$@#AB$>?-=.--=-C/.2CD$

E+#":B$"6F'GHI**(5#="7$3$J*KB$JJJ=HI**(5#="7$

"#$%&'()#!*#+)'+%!,'!-%"'%)*#!!

' '

' '

'

!

!"#$%"!#!&$'#!

;(&$/+)-0!<!5!0=&$/"&45!&,0*1+%"0!&#!&)!-"!>!$-7!/"%&,/3*-/*#!"-0-&

!

K)&',!K&*+&77)+()%,!E*22)(,2)&-*!<*7),'&-*!$KKE<.!

Y.!<.5+.(3)!2!7%(E%5&)!.G#+!%6+)33+<+!*)#!,,0F:!7Q)!;5%&'%<)_!

?9! Y.!<.#%5+JJ.J+%()!*)#!3)55+3%5+%!.335.<)5-%!+(3)5<)(3+!7%&;.3+6+#+!7%(!+#!7%(3)-3%!;.)-.GG+-3+7%9!

B9! Y.!5+R'.#+E+7.J+%()!*+!.5))!-%33%'3+#+JJ.3)!;)5!5+-;%(*)5)!.!)-+G)(J)!5).#+!*)##.!7%&'(+3L9!

!

K)&',!<*7),'&-*!6*)!E2&+0,2()!$K<E.!

Y.!#%7.#+JJ.J+%()!-35.3)G+7.!*)##M.5).:!-)5<+3.!*.!+(E5.-35'33'5)!<+.5+)!.*)G'.3):!G.5.(3+-7)!#.!7%&;.3+6+#+3L!7%(!+#!,F0:!

E.<%5)(*%!#M.77)--+6+#+3L!.##)!('%<)!E'(J+%(+!;5)<+-3)9!

!

!

?(&3%*!>!$-&#%45!&!+)-00!&1*<-"!,0!$!@&-+<!%"0-5!&%&!">*-,0*1001*-5!&

!

H30&((,!52I&')+()%,!

Y.!&%*+E+7.!(%(!7%&;%53.!<.5+.J+%(+!()G#+!+(*+7+!*+!)*+E+7.6+#+3L!%!()+!;.5.&)35+!'56.(+-3+7+9!Y.!*)-3+(.J+%()!NB!2!

7%&;.3+6+#)!7%(!#.!-35'33'5.!'56.(.!)-+-3)(3):!&+G#+%5.(*%()!#.!E'(J+%(.#+3L9!

!

H30&((,!&3I)*'(&-*!

K%(!-+!;5)<)*)!'(!+(75)&)(3%!-+G(+E+7.3+<%!*)#!7%(-'&%!*+!5+-%5-)!(.3'5.#+:!;%+7QX!#)!+(E5.-35'33'5)!;5+&.5+)!-%(%!G+L!

;5)-)(3+9!"(%#35):!(%(!-+!.(*5.((%!.*!.#3)5.5)!)#)&)(3+!;.)-.GG+-3+7+!*+!;5)G+%9!

!

H30&((,!+5--*!)'12&+(25((52*!

Y)!.(.#+-+!;5)#+&+(.5+!+(*+7.(%!7Q)!#)!+(E5.-35'33'5)!<+.5+):!+*5+7Q)!)*!)#)335+7Q)!)-+-3)(3+!-%(%!.*)G'.3)!.!-';;%53.5)!#)!

('%<)!E'(J+%(+!-)(J.!+(3)5<)(3+!-+G(+E+7.3+<+!*+!.*)G'.&)(3%9!

!

!

A(&$/"$51,!/"!&%&*!$:!%,0-&#!&-))*/3-7!/"%&

!

U##.!#'7)!*)##)!.(.#+-+!7%(*%33):!-+!5+3+)()!7Q)!#.!<.5+.(3)!'56.(+-3+7.!*.!NH!.!NB!-+.!;+)(.&)(3)!G+'-3+E+7.3.!)!

5+-;%(*)(3)!.##)!5).#+!)-+G)(J)!*)#!3)55+3%5+%9!Y.!;5%;%-3.!5.;;5)-)(3.!'(M%77.-+%()!;)5!+#!5+#.(7+%!)7%(%&+7%!)!-%7+.#)!

*)#!$%&'()!*+!,'#-.(%:!G.5.(3)(*%!.#!7%(3)&;%!#.!7%&;.3+6+#+3L!7%(!+!<+(7%#+!(%5&.3+<+!)!.&6+)(3.#+9!

I+!5+7Q+)*):!;)53.(3%:!#M.;;5%<.J+%()!*)##.!<.5+.(3):!7%(!#M+&;)G(%!.!5+-;)33.5)!+!75+3)5+!*+!-%-3)(+6+#+3L!)!5+R'.#+E+7.J+%()!

*)E+(+3+!*.G#+!-35'&)(3+!(%5&.3+<+!5)G+%(.#+9!

!

!

!

!

!

!

!



V

 SCORCOLA

P4
V

P3

V

A2/20
Mas. SCORCOLA

A2/33

TRAPPETO VIA

STRALCIO DEL P.U.G. - COMUNE DI PULSANO

PROPOSTA DI VARIANTE ALLO STRUMENTO URBANISTICO - SCALA 1:1000

PHEEDRA S.R.L.
Via Lago di Nemi n.90 - 74121 TARANTO

Tel: 099 7722302   Fax: 099 9870285
e-mail: info@pheedra.it - web: www.pheedra.it

Zona Omogenea D3 - Cantine Sociali

LIMITE ZONA OMOGENEE

Zona Omogenea B1 - Completamente Edificata

Zona Omogenea B2 - Di completamento

Zona Omogenea C1 - Di espansione

Zona Omogenea C2 - Di espansione

Aree a Parcheggi

Distributori carburanti

Zona Parchi Giochi e Sport

Aree per Interesse Comune

Aree per Istruzione

D3

ING. FRANCESCO BOLOGNINI
Via V. Veneto, 68 - 74026 PULSANO (TA)



INQUADRAMENTO SU CATASTALE - COMUNE DI PULSANO

PROPOSTA DI VARIANTE ALLO STRUMENTO URBANISTICO - SCALA 1:1000

PHEEDRA S.R.L.
Via Lago di Nemi n.90 - 74121 TARANTO

Tel: 099 7722302   Fax: 099 9870285
e-mail: info@pheedra.it - web: www.pheedra.it

ING. FRANCESCO BOLOGNINI
Via V. Veneto, 68 - 74026 PULSANO (TA)



I= 
w 
(!) 
(!) 
o 

w 
1-
z 
wI=:E�o o 

w 
z 
o 

� 
w 
(!) 

� 
D. 

00 

REV. 

o 

o 
ID 

w 
:.i 
...J 
w 
e 
oI= 
w 
(!) 
(!) 
o 

COMUNE DI PULSANO 

ISTANZA DI VARIANTE AL PUG DEL COMUNE DI PULSANO PER CAMBIO DI DESTINAZIONE URBANISTICA 

DA D3 (cantine sociali e attività terziario -direzionali) A D2 (attività artigianali-commerciali) 

DELLE AREE INDIVIDUATE AL CATASTO DEL COMUNE DI PULSANO FG. 11 P.LLA N.28 

ai sensi dell'Art. 12 c. 3 let. e-quarter della L.R. 20/2001 e ss.mm.ii. 

C.I.S.A. s.p.a.
C. da Forcellara San Giorgio, snc 
74016 Massafra (TA} 
P.IVA: 02109320735 
REA: TA110486 

Codice Commessa PHEEDRA: 25_05_UR_PUL 

engineering & c.rchllecrure 

PHEEDRA S.r.l. Via Lago di Nemi, 90 
74121 -Taranto 

Tel. 099. 7722302 - Fax 099.9870285 
e-mail: info@pheedra.it - web: www.pheedra.it 

Direttore Tecnico: Doti.In .An el ·colucci

ORDINE INGEGNERI PROVINCIA TARANTO

n
° 185 

Febbraio 2025 

DATA 

Sezione A 

Settore· 
Civile Ambientale 

• IDdustriale 
, .... �--r � l.nf,.rmuione 

PRIMA EMISSIONE 

ATTIVITA' 

lng. Francesco Bolognini 

via V.Veneto, 68 
74026 - Pulsano -Taranto 

MS AM 

REDATTO VERIFICATO 

RELAZIONE DI VERIFICA DELLE CONDIZIONI DI 
ESCLUSIONE DELLE PROCEDURE DI VAS 

FORMATO SCALA CODICE DOCUMENTO 

soc. I rnsc. I TIPO □oc. I PROG. I REV. 

I I I I 

NOME FILE 

R.2

VS 

APPROVATO 

FOGLI 



 
 
PHEEDRA S.r.l. 
Servizi di Ingegneria Integrata 
Via Lago di Nemi, 90 
74121 – Taranto (Italy) 
Tel. +39.099.7722302 – Fax: +39.099.9870285 
Email: info@pheedra.it – web: www.pheedra.it 

Relazione di Verifica delle condizioni di 
esclusione dalle procedure di VAS  

Cambio di destinazione della maglia D3 in maglia D4  
 

  
  

 

 

Pagina 1 di 11 

INDICE 

 

 

1. PREMESSA .............................................................................................................................. 2 

2. LA VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA ........................................................................... 3 

2.1. Riferimenti Normativi .................................................................................................................. 3 

2.2. Esclusione dalla VAS dei piani urbanistici comunali ....................................................................... 4 

3. DESCRIZIONE DELL’INTERVENTO ............................................................................................. 5 

3.1. Localizzazione e descrizione dell’area ........................................................................................... 5 

3.2. Interventi di variante ................................................................................................................... 7 

4. VERIFICA DELLE CONDIZIONI DI ESCLUSIONE DALLE PROCEDURE DI VAS ................................ 10 

5. CONCLUSIONI ....................................................................................................................... 11 
 
  



 
 
PHEEDRA S.r.l. 
Servizi di Ingegneria Integrata 
Via Lago di Nemi, 90 
74121 – Taranto (Italy) 
Tel. +39.099.7722302 – Fax: +39.099.9870285 
Email: info@pheedra.it – web: www.pheedra.it 

Relazione di Verifica delle condizioni di 
esclusione dalle procedure di VAS  

Cambio di destinazione della maglia D3 in maglia D4  
 

  
  

 

 

Pagina 2 di 11 

1. PREMESSA 

 
La presente relazione ha lo scopo di verificare la persistenza dei requisiti indicati dal R.R. n.18 del 09/10/2013 art. 7 al 
fine di escludere dalle procedure di VAS la variante al piano urbanistico generale del Comune di Pulsano su proposta 
della società C.I.S.A. S.P.A. con sede in MASSAFRA (TA). 
Si intende sostenere la proposta di variante urbanistica per una maglia del Nuovo P.U.G. del Comune di Pulsano, da D3, 
che si configura come “Cantine Sociali”, a D2 (piattaforme commerciali), dal momento che la zona D2 mantiene invariati 
gli indici urbanistici stabiliti dal PUG per la zona D4 (terziario-direzionale) ma appare più adatta alle condizioni socio-
economiche locali. 
 
La proposta di variante al P.U.G. di Pulsano si è resa necessaria in quanto la destinazione D3 si dimostra infatti 
inadeguata al contesto, mentre si ritiene la destinazione D2 più idonea a rispondere alle esigenze della comunità e del 
mercato. 
 
Nello specifico, si è riscontrata tale necessità in relazione ad un intervento volto alla demolizione di un fabbricato 
destinato a cantina e ricostruzione dello stesso con nuova destinazione d’uso di tipo commerciale. Il lotto ricade in area 
D3 “Cantine Sociali”, che, secondo quanto previsto dallo strumento urbanistico vigente, è una maglia che segue gli indici 
della zona D4 “Terziario-direzionale”.  
 
L’area oggetto dell’intervento edilizio di cui in oggetto è identificata catastalmente al Foglio di mappa 11, con i seguenti 
dati:  
- p.lla 28 della superficie di mq 7.900 mq (Area “A”)  
- p.lla 791 della superficie di 67 mq (Area “B”)  
Per complessivi 7.967 mq  
 

 
Figura 1: vista aerea del sito di intervento 

 
 
  



 
 
PHEEDRA S.r.l. 
Servizi di Ingegneria Integrata 
Via Lago di Nemi, 90 
74121 – Taranto (Italy) 
Tel. +39.099.7722302 – Fax: +39.099.9870285 
Email: info@pheedra.it – web: www.pheedra.it 

Relazione di Verifica delle condizioni di 
esclusione dalle procedure di VAS  

Cambio di destinazione della maglia D3 in maglia D4  
 

  
  

 

 

Pagina 3 di 11 

2. LA VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA 

 
La Valutazione Ambientale Strategica (VAS), nata concettualmente alla fine degli anni ’80, è un processo sistematico di 
valutazione delle conseguenze ambientali di proposte pianificatorie, finalizzato ad assicurare che queste vengano 
incluse in modo completo e considerate in modo appropriato, alla pari degli elementi economici e sociali all’interno dei 
modelli di “sviluppo sostenibile”, a partire dalle prime fasi del processo decisionale.  
 
L’adozione da parte del Parlamento e del Consiglio dell’UE della direttiva “Concernente la valutazione degli effetti di 
determinati piani e programmi sull’ambiente” (n.2001/42/CE del 27/06/01, meglio nota come direttiva sulla VAS) 
individua nella valutazione ambientale un “(...) fondamentale strumento per l’integrazione di carattere ambientale 
nell’elaborazione e nell’adozione di piani, in quanto garantisce che gli effetti dell’attuazione dei piani (...) siano presi in 
considerazione durante la loro elaborazione e prima della loro adozione”.  
Tale valutazione non si riferisce alle opere, come nella Valutazione d’Impatto Ambientale (VIA), ma a piani e programmi, 
assumendo per queste caratteristiche più generali la denominazione “strategica”.  
 
La VAS riguarda i processi di formazione dei piani più che i piani in senso stretto. Si tratta quindi di uno strumento di 
aiuto alla decisione (DSS-Decision Support System), più che un processo decisionale in se stesso.  
 
 

2.1. Riferimenti Normativi  
Si riporta di seguito l’elenco della normativa attuale di riferimento:  
 

• Regolamento Regionale 8 giugno 2015, n. 16  
“Modifiche al Regolamento Regionale 9 ottobre 2013, n. 18 “Regolamento di attuazione della Legge Regionale 14 
dicembre 2012, n.44 (Disciplina regionale in materia di valutazione ambientale strategica) concernente piani e 
programmi urbanistici comunali.”  
(Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 19-06-2015)  
 

• Regolamento Regionale 12 Febbraio 2014 n. 4  
“Semplificazioni del procedimento amministrativo. Modifiche e integrazioni alla legge regionale 12 aprile 2001, n. 11 
(Norme sulla valutazione dell’impatto ambientale), alla legge regionale 14 dicembre 2012, n. 44 (Disciplina regionale in 
materia di valutazione ambientale strategica) e alla legge regionale 19 luglio 2013, n. 19 (Norme in materia di riordino 
degli organismi collegiali operanti a livello tecnico‐amministrativo e consultivo e di semplificazione dei procedimenti 
amministrativi)”.  
(Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 17-02-2014)  
 

• Regolamento Regionale 09/10/2013 n.18  
“Regolamento di Attuazione della legge regionale del 14 dicembre 2012, n. 44 (Disciplina regionale in materia di 
Valutazione Ambientale Strategica), concernente i piani urbanistici comunali”  
(Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 134 del 15-10-2013)  
 

• Legge Regionale 14/12/2012 n.44  
“Disciplina regionale in materia di valutazione ambientale strategica”  
(Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 18/12/2012 n. 183)  
 

• Deliberazione della Giunta Regionale 13/06/2008 n. 981  
“Circolare n. 1/2008 – Norme esplicative sulla procedura di Valutazione Ambientale Strategica (VAS) dopo l’entrata in 
vigore del Decreto Legislativo 16 gennaio 2008, n.4 correttivo della Parte Seconda del Decreto Legislativo 03/04/2008 
n. 152”  
(Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 22/07/2008 n. 117)  



 
 
PHEEDRA S.r.l. 
Servizi di Ingegneria Integrata 
Via Lago di Nemi, 90 
74121 – Taranto (Italy) 
Tel. +39.099.7722302 – Fax: +39.099.9870285 
Email: info@pheedra.it – web: www.pheedra.it 

Relazione di Verifica delle condizioni di 
esclusione dalle procedure di VAS  

Cambio di destinazione della maglia D3 in maglia D4  
 

  
  

 

 

Pagina 4 di 11 

 
• Decreto Legislativo 16/01/2008 n. 4  

“Ulteriori disposizioni correttive ed integrative del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, recante norme in materia 
ambientale (Suppl. Ordinario n. 24)”  
(Gazzetta Ufficiale 29/01/2008 n. 24)  

• Decreto Legislativo 03/04/2006 n. 152  
“Norme in materia ambientale” – Testo Unico dell’Ambiente  
(Gazzetta Ufficiale 14/04/2006 n. 88)  
 

• Decreto Legislativo del 29/06/2010 n. 128  
Modifiche ed integrazioni al decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, recante norme in materia ambientale, a norma 
dell'articolo 12 della legge 18 giugno 2009, n. 69 (10G0147)  
(Gazzetta Ufficiale del 11-8-2010 n. 186 - Suppl. Ordinario n.184)  
 

• Direttiva CEE 27/06/2001 n. 2001/42/CE  
“Direttiva del Consiglio concernente la valutazione degli effetti di determinati piani e programmi sull'ambiente.”  
(Gazzetta Europea 21/07/2001 n. 197)  
 

• Direttiva CEE 27/06/1985 n. 85/337/CEE  
“Direttiva del Consiglio concernente la valutazione dell'impatto ambientale di determinati progetti pubblici e privati.”  
(Gazzetta Europea 05/07/1985 n. 175)  
 
 

2.2. Esclusione dalla VAS dei piani urbanistici comunali  
 
Al fine di meglio inquadrare il contesto procedurale di riferimento, si riporta di seguito gli articoli di legge di riferimento 
per la procedura messa in atto:  
 

Dall’art. 4 della L.R. 44/2012 - “Disciplina regionale in materia di valutazione ambientale strategica”: 
 
La Regione può ulteriormente disciplinare con successivi atti della Giunta, nel rispetto della legislazione UE e 
compatibilmente con i principi fondamentali dettati nel d.lgs. 152/2006, e tenendo altresì conto delle ulteriori condizioni 
stabilite nella presente legge in merito a specifici aspetti, le modalità attuative della valutazione ambientale di piani e 
programmi, con particolare riguardo alle materie in cui la Regione esercita potestà legislativa. 
 

Dall’Art. 7 della R.R. 18/13 “Regolamento di Attuazione della legge regionale del 14 dicembre 2012, n. 44 
(Disciplina regionale in materia di Valutazione Ambientale Strategica), concernente i piani urbanistici comunali” 
 
7.2 Per i seguenti piani urbanistici comunali si ritengono assolti gli adempimenti in materia di VAS, fatto salvo il rispetto 
delle specifiche condizioni contenute in ciascun punto, in esito alla conclusione della procedura disciplinata al comma 
7.4: 
 
a) modifiche ai piani urbanistici comunali, che si riferiscono a: 
 
(…) VIII. modifiche ai piani urbanistici comunali generali che non comportano incremento del dimensionamento 
insediativo globale, degli indici di fabbricabilità territoriale o di comparto o dei rapporti di copertura (o dei 
corrispondenti parametri disciplinati dal piano urbanistico comunale), non trasformano in edificabili aree a destinazione 
agricola (comunque definite negli strumenti urbanistici comunali), e non determinano una diminuzione delle dotazioni 
di spazi pubblici o riservati alle attività collettive, a verde pubblico o a parcheggi; (…) 
 
  



 
 
PHEEDRA S.r.l. 
Servizi di Ingegneria Integrata 
Via Lago di Nemi, 90 
74121 – Taranto (Italy) 
Tel. +39.099.7722302 – Fax: +39.099.9870285 
Email: info@pheedra.it – web: www.pheedra.it 

Relazione di Verifica delle condizioni di 
esclusione dalle procedure di VAS  

Cambio di destinazione della maglia D3 in maglia D4  
 

  
  

 

 

Pagina 5 di 11 

3. DESCRIZIONE DELL’INTERVENTO 

 

3.1. Localizzazione e descrizione dell’area  
 
L’area d’intervento è ubicata in Pulsano (TA), alla Via Vittorio Emanuele II, ed è allibrata al Catasto Terreni al Foglio di 
mappa 11, P.lle 28 e 791, coincidenti con la destinazione urbanistica D3 (Cantine Sociali) del P.U.G. Il lotto è infatti 
occupato da un’antica cantina ormai dismessa, sulla quale insiste un progetto di demolizione e ricostruzione per la 
realizzazione di un fabbricato ad uso commerciale. 
 
La zona circostante presenta già vocazione economica orientata al commercio; il progetto sarebbe pertanto 
perfettamente inserito nel contesto, andando a migliorare l’offerta di servizi per residenti e turisti. 

 

 
Figura 2: inquadramento su catastale 
 



 
 
PHEEDRA S.r.l. 
Servizi di Ingegneria Integrata 
Via Lago di Nemi, 90 
74121 – Taranto (Italy) 
Tel. +39.099.7722302 – Fax: +39.099.9870285 
Email: info@pheedra.it – web: www.pheedra.it 

Relazione di Verifica delle condizioni di 
esclusione dalle procedure di VAS  

Cambio di destinazione della maglia D3 in maglia D4  
 

  
  

 

 

Pagina 6 di 11 

 
Figura 3: inquadramento su ortofoto 

 
Figura 4: inquadramento su P.U.G. 
 
Il lotto in cui è inserito l’intervento è classificato dal vigente P.U.G. come D3 “cantine sociali”, disciplinato dall’art. 76 
(ex. Art.64) delle Norme di Attuazione e dal Piano Urbanistico Generale, approvato con delibera di C.C. n.68 del 
19.09.2024 pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 80 del 3.10.2024. 
 
  



 
 
PHEEDRA S.r.l. 
Servizi di Ingegneria Integrata 
Via Lago di Nemi, 90 
74121 – Taranto (Italy) 
Tel. +39.099.7722302 – Fax: +39.099.9870285 
Email: info@pheedra.it – web: www.pheedra.it 

Relazione di Verifica delle condizioni di 
esclusione dalle procedure di VAS  

Cambio di destinazione della maglia D3 in maglia D4  
 

  
  

 

 

Pagina 7 di 11 

3.2. Interventi di variante  
 
Premessa 
La proposta di variante al P.U.G. si è resa necessaria in quanto il lotto su cui insiste il fabbricato oggetto del progetto in 
esame ricade in area D3 “Cantine Sociali”, che, secondo quanto previsto dallo strumento urbanistico vigente, è una 
maglia che segue gli indici della zona D4 “Terziario-direzionale”.   
Secondo l’Art.76 (ex art.64) delle Norme Tecniche di Attuazione “(…) in caso di loro dismissione queste aree potranno 
accogliere strutture per la trasformazione dei prodotti agricoli purché non nocive e attività terziario direzionali con gli 
indici delle zone D4”. 
 
La variante proposta riguarda il cambio di destinazione urbanistica della zona da D3 (cantine sociali) a D2 (piattaforme 
commerciali), dal momento che la zona D2 mantiene invariati gli indici urbanistici stabiliti dal PUG per la zona D4 
(terziario-direzionale) ma appare più adatta alle condizioni socio-economiche locali. 
 
Tabella parametri urbanistici 

 Maglia D2 Maglia D4 
Sf superficie fondiaria minima 400 mq - 
Iff indice di fabbricabilità fondiaria - 3 mc/mq 
Rc rapporto di copertura massimo 50% max 50% dell’area 
Hm altezza massima 7,5 m 8 m 
P parcheggi min 10%, 1mq/10mc min 10%, 1mq/10mc 
Df distanza tra i fabbricati in aderenza/min 10m min 10 m 
Ds distanza dalle strade min 5 m min 8 m 
Dc distanza dai confini min 5 m min 5 m 
Ip indice di permeabilità 1 albero/200mq 1 albero/200mq 

Come si evince dalla tabella sopra riportata, l’unico indice che varia è l’altezza massima, che passa da 8 a 7.5m, quindi 
in riduzione. Si tratta pertanto di modifiche di modesta entità riguardanti specifiche esigenze del contesto urbanistico. 
 
La destinazione D3 si dimostra invece inadeguata al contesto, mentre si ritiene la destinazione D2 più idonea a 
rispondere alle esigenze della comunità e del mercato. 
Il presente documento illustra dettagliatamente le ragioni tecniche, urbanistiche ed economiche della proposta, nonché 
la compatibilità con gli strumenti normativi e di pianificazione vigenti. 
 
 
Motivazioni della modifica 
L’area interessata è situata in una posizione strategica, con le seguenti caratteristiche: 

• Vicinanza alla viabilità principale e ad aree residenziali consolidate. 
• Assenza di insediamenti direzionali significativi nel raggio di 5 km. 
• Prossimità a poli turistici che generano flussi stagionali consistenti. 

 
La destinazione D3, che recepisce gli indici D4, concepita per ospitare funzioni direzionali, è sottoutilizzata per le 
seguenti ragioni: 
 

1. Domanda insufficiente di spazi direzionali:  
L’analisi del mercato locale evidenzia un limitato interesse per spazi dedicati a funzioni direzionali, come uffici 
o attività amministrative. Questo fenomeno è attribuibile principalmente alla conformazione economica del 
territorio, caratterizzata da una predominanza di piccole e medie imprese orientate a settori tradizionali e non 
a servizi di tipo terziario avanzato. Inoltre, la prossimità alla città di Taranto, un centro urbano con un’offerta 
già consolidata e diversificata di spazi direzionali, riduce ulteriormente la competitività di Pulsano in questo 
ambito.  
La conseguenza è il rischio che le superfici destinate a tale funzione rimangano inutilizzate o sottoutilizzate, 
comportando una perdita di opportunità economiche per il territorio. 



 
 
PHEEDRA S.r.l. 
Servizi di Ingegneria Integrata 
Via Lago di Nemi, 90 
74121 – Taranto (Italy) 
Tel. +39.099.7722302 – Fax: +39.099.9870285 
Email: info@pheedra.it – web: www.pheedra.it 

Relazione di Verifica delle condizioni di 
esclusione dalle procedure di VAS  

Cambio di destinazione della maglia D3 in maglia D4  
 

  
  

 

 

Pagina 8 di 11 

 
2. Tessuto economico orientato al commercio e al turismo:  

Pulsano presenta una vocazione economica prevalentemente orientata al commercio di prossimità e al turismo 
stagionale, grazie alla presenza di un notevole patrimonio culturale, paesaggistico e balneare. Pertanto, si 
rende necessaria una destinazione che supporti attività commerciali e di servizio. 
In questo contesto, la destinazione D3 appare scollegata dalle necessità del tessuto locale, mentre una 
destinazione D2 sarebbe in grado di rispondere a bisogni concreti, come la creazione di strutture commerciali 
che possano servire sia i residenti che i visitatori. La modifica proposta consentirebbe di valorizzare le 
caratteristiche economiche del territorio, offrendo spazi per attività commerciali e servizi capaci di ampliare 
l’offerta turistica e supportare le dinamiche di crescita della comunità. 
 

3. Opportunità di valorizzazione: La destinazione D2 permetterebbe di attrarre investimenti e migliorare l’offerta 
di servizi per residenti e turisti. 
La conversione della destinazione urbanistica da D3 a D2 rappresenta un’occasione strategica per attrarre 
investimenti privati, incrementare la fruizione dell’area e migliorare l’offerta di servizi integrati per residenti e 
turisti. Le piattaforme commerciali previste dalla destinazione D2 consentono di generare flussi economici 
significativi e di promuovere la riqualificazione urbana. In un'ottica di sviluppo sostenibile, tali interventi 
possono essere progettati per rispettare i criteri ambientali minimi (CAM), includendo soluzioni come 
l’efficienza energetica, l’utilizzo di materiali a basso impatto ambientale e l’adozione di sistemi per la mobilità 
sostenibile. Questo approccio permette di conciliare le esigenze economiche con quelle di tutela e 
valorizzazione del territorio. 

 
4. Incompatibilità funzionale e ambientale con il contesto urbano: ricollocare nell’area un fabbricato destinato 

a “cantina” si rivela incompatibile con il contesto per le ragioni di seguito riportate: 
• La riproposizione di un edificio con funzione di cantina vinicola nel centro abitato di Pulsano risulta 

incompatibile con le esigenze di vivibilità e sostenibilità ambientale proprie di un contesto urbano 
consolidato. 
 Le attività tipiche di una cantina, come la fermentazione del vino e altre fasi della lavorazione, generano 
odori intensi e persistenti che potrebbero compromettere la qualità della vita dei residenti.Questo aspetto 
è particolarmente rilevante in aree densamente popolate, dove la diffusione degli odori potrebbe avere un 
impatto negativo sia sul comfort abitativo sia sull'attrattività del quartiere. 

• In aggiunta, le operazioni logistiche connesse alla funzione “cantina” comportano un notevole incremento 
del traffico pesante, legato al trasporto di uve e prodotti lavorati. Tali flussi veicolari rappresentano un 
ulteriore elemento di criticità, considerando le strade di dimensioni limitate e la rete viaria spesso 
congestionata di un centro urbano.  
Questo aumento del traffico non solo aggraverebbe le problematiche relative alla sicurezza stradale e alla 
fluidità della circolazione, ma contribuirebbe anche a un incremento delle emissioni inquinanti e dei livelli 
di rumorosità, in contraddizione con gli obiettivi di sostenibilità ambientale e miglioramento della qualità 
della vita previsti dalle politiche urbanistiche regionali. 

 
In questo quadro, la proposta di variante che prevede la destinazione D2 (piattaforme commerciali) si presenta come 
una soluzione più adeguata e rispondente alle reali necessità del territorio.  
Tale destinazione, infatti, non genera le criticità sopra menzionate e si integra in modo più coerente con il tessuto socio-
economico di Pulsano, promuovendo una crescita equilibrata e sostenibile del centro abitato. 
 
 
Considerazioni socio-economiche 
La modifica proposta si fonda su delle considerazioni di carattere socio-economico che evidenzia i seguenti benefici 
nella conversione della maglia D3 dello strumento urbanistico in maglia D2: 
 

• Incremento dell’occupazione: La realizzazione di piattaforme commerciali può generare nuovi posti di lavoro, 
tra diretti e indiretti, con un impatto positivo sull’economia locale. Studi specifici indicano infatti che la 



 
 
PHEEDRA S.r.l. 
Servizi di Ingegneria Integrata 
Via Lago di Nemi, 90 
74121 – Taranto (Italy) 
Tel. +39.099.7722302 – Fax: +39.099.9870285 
Email: info@pheedra.it – web: www.pheedra.it 

Relazione di Verifica delle condizioni di 
esclusione dalle procedure di VAS  

Cambio di destinazione della maglia D3 in maglia D4  
 

  
  

 

 

Pagina 9 di 11 

realizzazione di piattaforme commerciali di medie dimensioni può generare un numero di posti di lavoro 
variabile, considerando i seguenti fattori: 

o Posti di lavoro diretti: Sono relativi al personale impiegato nelle attività commerciali previste, come 
negozi, ristoranti o strutture di servizio. 

o Posti di lavoro indiretti: Riguardano l’indotto, tra cui trasporti, manutenzione e forniture. 
o Posti di lavoro temporanei: Associati alla fase di costruzione e allestimento. 

 
• Miglioramento dei servizi: La destinazione D2 consentirebbe di creare spazi per attività commerciali di medio-

grande distribuzione, attualmente assenti nel comune. 
 

• Sviluppo sostenibile: La nuova destinazione contribuisce a soddisfare il fabbisogno senza ricorrere a nuove 
espansioni edilizie, in linea con il principio del contenimento del consumo di suolo. 

 
 
Verifica degli impatti urbanistici, ambientali e infrastrutturali 
Per quanto concerne l’impatto della modifica dal punto di vista urbanistico, ambientale ed infrastrutturale l’analisi ha 
portato alle considerazioni di seguito riportate: 

 
• Impatto urbanistico: La modifica non comporta variazioni negli indici di edificabilità o nei parametri urbanistici. 

La destinazione D2 è compatibile con la struttura urbana esistente, migliorandone la funzionalità. 
 

• Impatto ambientale: Non si prevede un incremento significativo del consumo di risorse naturali, poiché le 
infrastrutture primarie sono già presenti. Inoltre, non si andranno ad alterare elementi paesaggistici di pregio. 

 
• Impatto sulle infrastrutture: Le analisi preliminari indicano che le infrastrutture viarie, idriche ed elettriche 

esistenti sono adeguate a supportare le nuove funzioni senza interventi significativi di adeguamento. 
 
 
  



 
 
PHEEDRA S.r.l. 
Servizi di Ingegneria Integrata 
Via Lago di Nemi, 90 
74121 – Taranto (Italy) 
Tel. +39.099.7722302 – Fax: +39.099.9870285 
Email: info@pheedra.it – web: www.pheedra.it 

Relazione di Verifica delle condizioni di 
esclusione dalle procedure di VAS  

Cambio di destinazione della maglia D3 in maglia D4  
 

  
  

 

 

Pagina 10 di 11 

4. VERIFICA DELLE CONDIZIONI DI ESCLUSIONE DALLE PROCEDURE DI VAS 

 
Il Regolamento Regionale n.18 del 09/10/2013 art. 7.2, lettera a, punto VIII, prevede che siano considerati assolti gli 
adempimenti in materia di VAS per le modifiche ai piani urbanistici comunali attuativi che:  
1. non comportano incremento del dimensionamento insediativo globale, degli indici di fabbricabilità territoriale o di 
comparto o dei rapporti di copertura (o dei corrispondenti parametri disciplinati dal piano urbanistico comunale); 
2. non trasformano in edificabili aree a destinazione agricola (comunque definite negli strumenti urbanistici comunali); 
3. non determinano una diminuzione delle dotazioni di spazi pubblici o riservati alle attività collettive, a verde pubblico 
o a parcheggi; 
 
di seguito vengono analizzati i singoli criteri:  
 
Criterio 1  
La variante al Piano Urbanistico Generale prevede la variazione di destinazione da D3 a D2 non comportando alcun 
incremento del dimensionamento insediativo globale e degli indici come illustrato nella tabella a pag. 7 ; l’unica modifica 
risulta in riduzione a riguardo dell’altezza massima. 
 

Il primo criterio risulta pertanto essere verificato. 
 
Criterio 2 
La variante al Piano Urbanistico non trasforma in edificabile aree a destinazione agricola poiché lo strumento urbanistico 
individuava, per il lotto in oggetto, la destinazione urbanistica D3, zona edificabile. Non si tratta, pertanto, di area 
originaria a destinazione agricola. 
L’oggetto della variante infatti prevede la trasformazione da destinazione urbanistica D3 a destinazione urbanistica D2, 
ovvero da zona edificabile ad altra zona edificabile. 
 

Di conseguenza risulta verificato il secondo criterio. 
 
 
Criterio 3 
La variante al Piano Urbanistico non determina una diminuzione delle dotazioni di spazi pubblici o riservati alle attività 
collettive, a verde pubblico o a parcheggi, poiché prevede tali tipologie di aree incluse nella perimetrazione di variante. 
 

Risulta quindi essere verificato il terzo criterio. 
  



 
 
PHEEDRA S.r.l. 
Servizi di Ingegneria Integrata 
Via Lago di Nemi, 90 
74121 – Taranto (Italy) 
Tel. +39.099.7722302 – Fax: +39.099.9870285 
Email: info@pheedra.it – web: www.pheedra.it 

Relazione di Verifica delle condizioni di 
esclusione dalle procedure di VAS  

Cambio di destinazione della maglia D3 in maglia D4  
 

  
  

 

 

Pagina 11 di 11 

5. CONCLUSIONI  

 
La variante al Nuovo Piano Urbanistico Generale del Comune di Pulsano proposta della società C.I.S.A. S.P.A. con sede 
in MASSAFRA (TA), a seguito della verifica effettuata, rientra tra le modifiche ai piani urbanistici comunali attuativi 
indicati dall’art 7.2 lettera a) n.VIII del Regolamento Regionale n. 18 del 9 ottobre 2013 “Regolamento di attuazione 
della legge regionale 14 dicembre 2012, n. 44 (Disciplina regionale in materia di valutazione ambientale strategica), 
concernente piani e programmi urbanistici comunali”, pertanto possono considerarsi assolti gli adempimenti in materia 
di VAS. 
A seguito della sussistenza delle condizioni per cui possono considerarsi già assolti gli adempimenti in materia di VAS, il 
piano è assoggettato a procedura di registrazione a cura del Comune come indicato dall’art.7.4 del Regolamento 
Regionale n.18/2013. 
 
 
 
 
 



V

 SCORCOLA

P4
V

P3

V

A2/20
Mas. SCORCOLA

A2/33

TRAPPETO VIA

STRALCIO DEL P.U.G. - COMUNE DI PULSANO

PROPOSTA DI VARIANTE ALLO STRUMENTO URBANISTICO - SCALA 1:1000

PHEEDRA S.R.L.
Via Lago di Nemi n.90 - 74121 TARANTO

Tel: 099 7722302   Fax: 099 9870285
e-mail: info@pheedra.it - web: www.pheedra.it

Zona Omogenea D3 - Cantine Sociali

LIMITE ZONA OMOGENEE

Zona Omogenea B1 - Completamente Edificata

Zona Omogenea B2 - Di completamento

Zona Omogenea C1 - Di espansione

Zona Omogenea C2 - Di espansione

Aree a Parcheggi

Distributori carburanti

Zona Parchi Giochi e Sport

Aree per Interesse Comune

Aree per Istruzione

D3

ING. FRANCESCO BOLOGNINI
Via V. Veneto, 68 - 74026 PULSANO (TA)



INQUADRAMENTO SU CATASTALE - COMUNE DI PULSANO

PROPOSTA DI VARIANTE ALLO STRUMENTO URBANISTICO - SCALA 1:1000

PHEEDRA S.R.L.
Via Lago di Nemi n.90 - 74121 TARANTO

Tel: 099 7722302   Fax: 099 9870285
e-mail: info@pheedra.it - web: www.pheedra.it

ING. FRANCESCO BOLOGNINI
Via V. Veneto, 68 - 74026 PULSANO (TA)


	R.2 RELAZIONE DI ESCLUSIONE VAS E ALLEGATI
	Cartiglio R2
	R.2 RELAZIONE DI ESCLUSIONE VAS E ALLEGATI_vale1______
	1. Premessa
	2. LA VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA
	2.1. Riferimenti Normativi
	2.2. Esclusione dalla VAS dei piani urbanistici comunali

	3. DESCRIZIONE DELL’INTERVENTO
	3.1. Localizzazione e descrizione dell’area
	3.2. Interventi di variante

	4. VERIFICA DELLE CONDIZIONI DI ESCLUSIONE DALLE PROCEDURE DI VAS
	5. Conclusioni


	ALLEGATI

